Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Sociálně-emoční charakteristiky nadaných dětí předškolního věku
Socio-emotional characteristics of gifted children at preschool age

Anna Bartoňová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.
Studijní program: Psychologie a speciální pedagogika
Studijní obor: Psychologie

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Sociálně-emoční charakteristiky nadaných dětí předškolního věku vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 11. července 2016

.....

Anna Bartoňová

Na tomto místě bych ráda poděkovala především doc. PhDr. Lence Hříbkové, CSc. za její odborné vedení, cenné rady a vstřícný přístup. Dále pak mateřské škole, která mi umožnila přístup do jejích tříd a pozorování v nich, a samozřejmě také rodičům a jejich nadaným dětem, bez kterých bych nemohla realizovat žádný výzkum.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou nadaných dětí předškolního věku. Cílem předkládané práce je zjistit a popsat sociálně-emoční charakteristiky nadaných předškoláků. V teoretické části se věnuje obecně vymezení pojmů nadání a talent, vymezení znaků nadaného dítěte předškolního věku a jeho rozpoznávání. Zaměřuje se na v literatuře uváděné charakteristiky nadaného předškoláka a důraz klade především na sociálně-emoční oblast. V empirické části, která využívá kvalitativní metodologie, bylo sledováno 6 předškolních dětí, které byly svými učitelkami označeny jako nadané. Hlavními metodami bylo nezúčastněné pozorování a strukturované rozhovory s učitelkami nadaných dětí. V závěru jsou prezentovány výsledky výzkumu a jejich komparace s dostupnou odbornou literaturou.

KLÍČOVÁ SLOVA

nadání, talent, předškolní věk, sociální charakteristiky, emoční charakteristiky, gender

ANNOTATION

This thesis deals with the issue of gifted pre-school children. The aim of this work is to identify and describe the socio-emotional characteristics of gifted preschoolers. The theoretical part focuses on general definitions of giftedness and talent, general characteristics of gifted preschoolers and their identifying. It also focuses on the characteristics reported in the literature with a particular emphasis on socio-emotional area. In the empirical part, which uses qualitative methodology, six preschoolers, who were labeled as gifted by their teachers were observed. The main methods included naturalistic observation and structured interviews with teachers of gifted children. The conclusion of the thesis presents research results and their comparison with available scientific literature.

KEYWORDS

giftedness, talent, preschool age, social characteristics, emotional characteristics, gender

Obsah

1 Úvod 2
2 Nadání a předškolní věk 4
2.1 Vymezení pojmů nadání a talent 4
2.2 Definice nadání 6
2.3 Vymezení znaků nadaného dítěte předškolního věku..... 8
2.4 Vyhledávání nadaných dětí v předškolním věku 10
2.4.1 Identifikace nadání dítěte rodiči 11
2.4.2 Identifikace nadání dítěte učitelkami mateřských škol..... 12
3 Charakteristiky nadaných dětí předškolního věku 13
3.1 Intelektová oblast..... 13
3.2 Oblast řeči 14
3.3 Tvořivá oblast 15
3.4 Specifické oblasti..... 16
3.4.1 Hudební oblast..... 16
3.4.2 Pohybová oblast..... 17
3.4.3 Výtvarné činnosti..... 17
3.5 Sociálně-emoční oblast 17
3.5.1 Pozice nadaných dětí v kolektivu 19
3.5.2 Hra a kamarádství nadaných dětí..... 21
3.5.3 Emocionalita nadaných dětí..... 23
4 Výzkumný problém, cíle a výzkumné otázky 26
5 Použité metody, postup a vzorek sledovaných dětí 27
5.1 Použité metody 27
5.2 Postup výzkumu..... 28

5.3 Identifikace nadaných předškoláků 29
5.4 Vzorek sledovaných dětí..... 31
5.4.1 Marek..... 31
5.4.2 Lukáš 32
5.4.3 Lucie 32
5.4.4 Martin 33
5.4.5 Petr..... 33
5.4.6 Jana 34
6 Výsledky..... 35
6.1 Pozice v kolektivu..... 37
6.2 Komunikace 41
6.2.1 Komunikace s autoritou..... 41
6.2.2 Komunikace s vrstevníky 45
6.3 Hra 48
6.4 Prosociální chování..... 52
6.5 Emoční doprovod..... 54
6.6 Shrnutí..... 57
7 Diskuse 61
Literatura 67
Přílohy 71

1 Úvod

Intelektově nadané děti jsou tématem, které se v dnešní době stává velmi aktuálním a diskutovaným. Pozornost, která byla dříve věnována kognitivním schopnostem nadaných dětí, se dnes ovšem rozšířila a přesouvá se do dalších osobnostních oblastí. Mimo to je velká pozornost věnována vlivům sociálního prostředí a edukačním vlivům. Rovněž se zvýšil zájem o studium sociálně-emočních charakteristik nejen intelektově nadaných. Taková pozornost má své příčiny. Výsledky řady výzkumů totiž poukazovaly na to, že děti, které mají mimořádné schopnosti, mají také mnoho problémů právě v sociálně-emoční oblasti. V odborné literatuře převažuje právě tento názor. Můžeme nalézt ale i výsledky výzkumů, které tvrdí, že nadané děti se v sociálně-emoční oblasti ničím neliší od svých „nenadaných“ vrstevníků, ba dokonce, že jejich schopnosti v této oblasti jsou nadprůměrné. Výzkumy se většinou zaměřují na období mladšího a staršího školního věku či adolescence. Mě zajímalo, jak je tomu v předškolním věku u potenciálně nadaných dětí. Můžeme i v tomto vývojovém období hovořit o jistých problémech či naopak nadprůměrných schopnostech v sociálně-emoční oblasti?

Nadané děti předškolního věku jsou dnes běžně předmětem výzkumů. Pro toto období je typické, že se zde ještě nesečkáme s mimořádnými výkony v jednotlivých oblastech. Z uvedeného důvodu stálo toto období dlouhou dobu v pozadí zájmů odborníků. Můžeme se ale setkat s určitými projevy, které mohou předpovídat budoucí nadání. V současnosti se klade důraz na to, aby nadání dítěte bylo co nejdříve rozpoznáno a na základě toho se s dítětem mohlo co nejdříve začít pracovat. V této bakalářské práci se pokusím zjistit a popsat sociálně-emoční charakteristiky nadaných dětí předškolního věku, které jsem sledovala.

V první kapitole své práce se nejdříve věnuju vymezení pojmů nadání a talent, dále pak vymezení znaků nadaného dítěte předškolního věku a vyhledávání nadaných dětí v tomto období. Další kapitola seznamuje s charakteristikami nadaných předškoláků, kdy důraz je kladen především na jejich charakteristiky v sociálně-emoční oblasti. Popsané charakteristiky také tvoří přechod do empirické části bakalářské práce, která se zaměřuje na realizaci kvalitativního výzkumu sociálně-emočních charakteristik

nadaných dětí předškolního věku. Použitými výzkumnými metodami bylo nezúčastněné pozorování a strukturovaný rozhovor se sledovanými dětmi a učitelkami mateřské školy. Snažila jsem se zjistit odpověď na tyto výzkumné otázky:

1. Jaké jsou pozorovatelné sociálně-emoční charakteristiky nadaných dětí předškolního věku?
2. Liší se nebo se shodují naše údaje s údaji v odborné literatuře o nadání?
3. Existují rozdíly v jejich výskytu mezi dívkami a chlapci?

V závěru práce prezentuji výsledky výzkumu a pokouším se o diskusi těchto výsledků s odbornou literaturou.

Teoretická část

2 Nadání a předškolní věk

2.1 Vymezení pojmů nadání a talent

V úvodu je nutné zmínit v první řadě vymezení a definování základní odborné terminologie v této oblasti. Podkapitola se detailněji zabývá pojmy *nadání* a *talent*. Správné uchopení a interpretace základních pojmů má dopad na celkové pochopení celé problematiky nadání.

Vymezení pojmů nadání a talent není stále v dnešní době v psychologii jednotné, a to především díky značnému množství přístupů, které se touto problematikou zabývají a které se také do určité míry překrývají. Oba termíny jsou tradičně vztahovány ke schopnostem a vyjadřují jejich nadprůměrný či dokonce až vysoce nadprůměrný stupeň rozvoje. Vymezení těchto pojmů má nejednoznačné hranice a často dochází i k jejich zaměňování. Proto se řada autorů přiklání k tomu,

[…]

V této bakalářské práci jsem se snažila nahlédnout do oblasti sociálně-emočních projevů nadaných dětí předškolního věku. V teoretické části jsem se soustředila především na vymezení pojmů nadání a talent, vymezení znaků nadaného předškoláka, na problematiku vyhledávání nadaných dětí a na jejich charakteristiky. Větší pozornost jsem věnovala přímo sociálně-emočním charakteristikám nadaných dětí. V empirické části jsem se zaměřila na pozorování 6 dětí předškolního věku, které byly učitelkami mateřské školy označené jako nadané.

Na základě mého výzkumu se domnívám, že mezi nadanými předškoláky a jejich vrstevníky nejsou výrazné rozdíly v sociálně-emočních projevech. Patrně výraznější rozdíly bych zaznamenala, kdybych sledovala kognitivní projevy nadaných předškoláků.

Na závěr bych ráda stručně odpověděla na výzkumné otázky a vyjádřila se k limitům výzkumu.

1. Jaké jsou pozorovatelné sociálně-emoční charakteristiky nadaných dětí předškolního věku?

Sociálně-emoční charakteristiky nadaných dětí předškolního věku se příliš neliší od charakteristik jejich vrstevníků. Výrazným projevem byla pozice vůdce, kterou nadané děti zastávaly v kolektivu během her. Nadané děti tak měly tendence určovat cíle a pravidla skupiny. Často sebevědomě vstupovaly do komunikace s autoritou, především s potřebou informovat ji, snahou být pochváleny nebo žalovat na ostatní. Ostatní děti během hry často kritizovaly, rozdělovaly mezi ně úkoly a vyžadovaly přesné dodržování pravidel. Sledované děti nejvíce vyhledávaly hry kolektivní a aktivitami, které vykonávaly, byly většinou zaujaty. To bylo mnohdy propojeno i s pozitivním prožitkem z této aktivity. Během dne u nich převažovala pozitivní nálada, ale mnohdy se objevovaly i intenzivní emoční reakce na různé situace.

2. Liší se nebo se shodují naše údaje s údaji v odborné literatuře o nadání?

Odpověď na tuto otázku je komplikovanější tím, že se samotné údaje o sociálně-emočních projevech nadaných dětí v literatuře v mnohém mezi sebou liší. Na jedné

straně existují údaje, že nadané děti mají mnohé problémy v sociálně-emoční oblasti, na druhé straně jsou však i takové, že nadané děti jsou mnohdy i oblíbenější a sociálně zdatnější než jejich vrstevníci. Mnou zjištěné výsledky spíše poukazují na to, že se nadaní předškoláci v sociálně-emoční oblasti svými projevy neliší od svých vrstevníků. Tento závěr je však v odborné literatuře zastoupen málo, a to zejména u nadaných dětí mladšího školního věku. Proto se více nabízí odpověď, že mé údaje se spíše liší od údajů v odborné literatuře. To může být způsobeno mou orientací na předškolní oblast.

3. *Existují rozdíly v jejich výskytu mezi dívkami a chlapci?*

Z výsledků vyplývá, že určité rozdíly v sociálně-emočních projevech chování mezi sledovanými nadanými dívkami a chlapci existují. Pouze nadané dívky například zaujímaly pozici „samotáře“ ve skupině a nevyhledávaly příliš kontakt ostatních či se dobrovolně nezapojovaly do určitých činností. Oproti hře kolektivní preferovaly především hru individuální či paralelní, kdy mohly být samy. Ani u jedné z nich jsem nezaznamenala projevy prosociálního chování, které se vyskytovalo u nadaných chlapců. Během dne u nich byla pozorována proměnlivá nálada, kdežto u všech sledovaných chlapců převládala stálá pozitivní nálada během celého dne. Počet pozorovaných dívek a chlapců nebyl stejný. Jednalo se o 2 dívky a 4 chlapce. Tento počet neumožňuje vyslovit přesnější závěry o genderových rozdílech, i když se zde určité rozdíly v chování objevovaly.

Za limity práce můžeme na prvním místě považovat samotný výběr nadaných dětí. Tyto děti neprošly psychologickým vyšetřením, a tudíž jejich nadání nebylo potvrzeno. v pedagogicko-psychologické poradně. Kvůli obtížné dostupnosti vyšetřených nadaných dětí jsem při vytváření skupiny nadaných dětí postupovala pomocí jejich nominace učitelkami mateřské školy. Tento fakt se ovšem mohl projevit na výsledcích. Za další limit lze považovat malý vzorek sledovaných dětí a také jejich nevyrovnanost z hlediska pohlaví. I samotná délka pozorování (přibližně 4 měsíce – zhruba jednou týdně) mohla hrát svou roli. Celoroční pozorování by nabídlo širší repertoár pozorovaných aktivit. To ovšem z časových důvodů nebylo možné. Také je

na místě zmínit samotné prostředí, kde jsem prováděla výzkum, a to prostředí mateřské školy, kterou děti navštěvovaly. Díky tomu jsem měla možnost pozorovat jen určité projevy, např. o jejich sociálně-emočních projevech doma nemám žádné informace. K dispozici jsem měla jen určitý čas a určité aktivity k pozorování. V neposlední řadě i samotná přítomnost pozorovatele (ač bez zásahů do aktivit) mohla ovlivnit chování sledovaných dětí. Výzkum také nezohledňuje prostředí, ve kterém sledované děti vyrůstají (tedy například počet sourozenců, styl výchovy) či jejich osobností vlastnosti.

Závěry prezentovaného výzkumu by bylo možné v budoucnu rozšířit o pozorování nadaných předškoláků, které mají potvrzené své nadání v pedagogicko-psychologické poradně. Výsledky z takového výzkumu by pak mohly být porovnány s mými. Další možností by bylo provést výzkum s těmito již pozorovanými dětmi a sledovat, zdali se u nich jejich latentní nadání projeví v pozdějším věku po nástupu do školy, včetně sledování změn v jejich sociálně-emočních projevech.
