Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor: Anna BARTOŇOVÁ
Název: Sociálně-emoční charakteristiky nadaných dětí předškolního věku
Datum: 24. srpna 2016

Vzhledem k rozporným údajům o sociálně-emočních charakteristikách nadaných dětí uváděných v odborné literatuře se autorka rozhodla zaměřit pozornost ve své bakalářské práci na projevy některých těchto charakteristik u nadaných předškoláků. Klíčovou otázkou bylo, zda lze některé projevy již zaznamenat v předškolním věku, protože většina výzkumů na toto téma byla realizována s nadanými dětmi mladšího školního věku. Z tohoto hlediska lze zaměření práce ocenit.

Práce je explicitně členěna na teoretickou a empirickou část. Obsahuje 64 stran vlastního textu práce, 3,5 stran literatury (41 literárních nebo internetových zdrojů, z nichž je cca 1/3 anglických), 14 stran základních příloh a další stránky.

Teoretická část uvádí do problematiky nadání, především do problematiky nadání v předškolním věku, a do možností i limitů identifikace nadaných dětí v tomto věkovém období. Třetí kapitola se vztahuje k charakteristikám nadaných dětí předškolního věku a autorka se zaměřuje zejména na údaje zjišťované v oblasti sociálně-emoční. Upozorňuje současně na údaje, které jsou ve výzkumech rozporné a zvažuje možné příčiny. Speciálně se věnuje pozici nadaných dětí v kolektivu, hrám a vrstevnickým vztahům včetně emocionálních projevů dětí v těchto situacích. Zejména v této části práce čerpá z našich i zahraničních odborných zdrojů.

Jako hlavní cíl výzkumné sondy si stanovila zjistit, jaké sociálně-emoční projevy jsou zřejmé u nadaných dětí předškolního věku, a dále tento cíl specifikovala do tří výzkumných otázek (str. 26). Realizovala kvalitativní sondu prostřednictvím opakovaného pozorování chování a projevů 6 nadaných předškolních dětí v mateřské škole. Realizovala rovněž strukturovaný rozhovor s učitelkami pozorovaných dětí. Jedním z úskalí práce byl výběr (identifikace) dětí, které následně pozorovala. Jakým jiným způsobem (oproti postupu uvedeném v práci) by bylo možné vytvořit jejich soubor? Je třeba také upozornit, že se nejednalo pouze o děti intelektově nadané. Systém kategorií a subkategorií, které vyplynuly z pozorování, je uveden na str.36. Při prezentaci výsledků postupuje podle uvedeného systému. Výsledky často poukazují na relativní rozmanitost projevů dětí, přesto u většiny pozorovaných nadaných dětí byla zaznamenána pozice vůdce ve skupině, sebevědomá komunikace s autoritou, blízké kontakty jen s určitým dítětem a intenzivnější emoční reakce. K jakým často uváděným problémům v sociálně emoční oblasti nadaných dětí mladšího,

případně staršího školního věku lze uvedená zjištění vztahovat? Souhlasím totiž se závěrečným konstatováním autorky, že na základě pozorování (s limity, které uvádí) se nedá tvrdit, že by se sociálně-emoční projevy pozorovaných nadaných dětí předškolního věku významně lišily od projevů jejich vrstevníků a že případné rozdíly lze obtížně vztahovat pouze k „nadání“.

Závěr:

Práci považuji za poctivě zpracovanou. Je zaměřena na kontraverzní aspekt problematiky nadání, na sociálně emoční projevy nadaných dětí. Vzhledem k tomu, že řada těchto projevů (např. přecitlivělost, perfekcionismus, sociální izolovanost atd.) bývá zmiňována u nadaných dětí mladšího školního věku, byla pozornost autorky soustředěna na předškolní nadané děti a tedy na eventuelní počátky problémů v této oblasti. Střízlivé úvahy a opatrnost autorky při tvrzení a formulování závěrů je rovněž kladem práce.

Svým rozsahem i po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tuto kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 24. srpna 2016

doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.